De exceptionibus variis in genere, ac specie.

X L I.

EX precariis vera nascitur actio: datur autem ex speciali gratia nonnunquam actio præscriptis verbis occasione precarii rei persecutoria, l. 2. §. 2 l. 13. §. fin. ff. de precar. quæ sanè elidi possunt, & quæ ac alia actiones exceptionibus, ad excludendum id, quod in intentione, condemnatione est deductum, comparatis; l. 1. & l. 2. ff. de except. præscript. & præjud. l. 5. & 9. C. eod. si opponantur hæc: neque enim Judex exceptiones omislas supplet. Et quidem exceptiones dilatorias processum respicientes quod spectat, antè litem contestatam non tantum ea opponenda, sed etiam probanda sunt, l. pen. & ult. C. de except. l. 16. C. de judicis. (s) peremptoriae vero proponi possunt post litis contestationem usque ad sententiam: l. 4 & 8. C. de except. (t) præsertim si sint litis finitæ, quæ initio litis propositæ ingressum ejus possent impedire, cap. 1. de litis contest. in 6. qualis est exceptio transactionis, & præcipue rei judicatae, cui posteriori, ut locus sit, requiritur, ut lis terminata denud moveatur inter easdem personas, de eadem re, & ex eadem petendi causa, l. 12. 13. & 14. pr. Junct. l. 3. 7. §. pen. & l. 27. ff. de except. rei jud. (u) Sunt cæterum exceptiones alia CIVILES, ut Senatus Consulti Macedoniae, Vellejani, divisionis ex Epistola D. Hadriani, & auth. si qua mulier, C. ad SC. Vellejan. jam alibi attacta; alia PRÆTORIAE, inter quas est exceptio dolii specialis, accommodata circa rem, in qua dolus commissus, §. 1. Inst. de except. l. 2. §. 2. ff. de dolii mali & met. except. etiam heredibus ac fidejussionibus; l. 7. §. 1. ff. de except. (vv) contra eos, qui dolum fecerunt, etiam pupillos l. 4. §. 4 ff. de dolii mali & met. except. & successores universales, arg. l. 120. ff. dereg. jur. ac particulares ex causâ lucrativâ: l. 4. §. 29. ff. de dolii mali & met. except. (x) ex causa autem onerosa non ali.

(q) Obst. l. 23 ff. de reg. jur. (r) Obst. l. 17 §. 3. in fine ff. commoduti, l. 4 §. ult. l. 5. l. 8 §. 7. ff. de precar. (s) Obst. cap. 4. §. de except. cap. 1. eod. in 6. cap. 12. §. de except. & cap. 8. eod in 6. l. 19 C. de probat. (t) Obst. l. 9 C. de except. (u) Obst. l. 7. pr. §. 1. 2. 3. l. 21 §. 1. 2. 3. ff. de except. rei judicis. (vv) Obst. l. 1. l. 4 §. pen. ff. de dolii mali & met. except. Junct. l. 4 §. 18 & l. 11. ff. eod. (x) Obst. l. 2. §. 1. l. 4 §. pen. ff. de dolii mali & met. except. l. 5. ff. de diversi tempor. prescripto.

aliter, quam si accessione authoris sui uti velint. l. 4. §. 27. §. 29 & §. 31. ff. de doli male
& met. except. competens exceptio metus in re scripta l. 4. §. 33. ff. de doli male & met.
except. ad id, ne quod ex metu promissum est, tradi oporteat, & exceptio juris juran-
di, competens illi, qui ad delationem alterius juravit, in actionibus in personam: se-
nihil debere; vel in actionibus in rem: rem suam esse. §. 4. Inst. de except. l. 1. ff. quar.
rer. att. non datur, l. 9. ff. de jure jur. Atque haec sane exceptio juris jurandi, si paratae
sit probationis, Praetor a quietatis servanda studiosus, sciensque alias nihil interesse,
ipsojure quis actionem non habeat, an per exceptionem ea infirmetur, l. 112. ff. de
reg. jur. non dat, sive non vult actionem institui ab eo, cui summo forsan jure com-
peteret actio. Quod idem facit in casu, quo alicui fayet exceptio de eo, quod in alea
gestum erit, actionem enim & tunc denegat. l. 1. §. 5. l. 2. §. 1. ff. quar. rer. att. non
datur.

X L I I.

Sunt vero etiam exceptiones alias reales haeredibus, ac fidejussoribus competen-
tes; l. 7. §. 1. ff. de except. alias personae coharentes ad alios non transitoria, d. l.
7. in pr. ff. de except. Junct. l. 1. ff. de const. princip. (y) inter quas postremas malenu-
meraveris exceptionem Præscriptionis, quæ ex temporis decursu substantiam ca-
piens actioni, aut exceptioni objicitur; nam haec exceptio & haeredibus præscriben-
tium utiq; prodest. Circa temporis computationem autem ea diversitas attendenda
manet, ut si PRÆSCRIPTIO fuerit RERUM, tempus non a momento ad momen-
tum, sed totum postremum diem computemus. l. 6. ff. de divers. & temp. prescr. idc.
que, qui horâ sextâ diei Calendis Januarii possidere coepit, horâ sextâ noctis pridie
Calendas Januarii præscriptionem implevisse dicendus est, l. 7. ff. d. t. id enim in ea
præscriptione servatur, ut, etiam si minimo momento novissimi diei possessa res sit,
nihilo minus repleatur usucatio: nec totus dies exigatur ad explendum constitutum tempus l. 15. ff. eod. tit. de divers temp. prescr. Econtra si sit PRÆSCRIPTIO ACTIONUM, tempus oportet computare de monumento ad monumen-
tum: nam in omnibus temporalibus actionibus, nisi novissimus dies totus com-
pleatur, præscriptio non finit obligationem l. 6. ff. de oblig. & att. Porrò in CI-
VILIBUS materiis loquendo constat sat ex principio Inst. de usucap. & ex lege n.
C. de usucap. transform. quod cum res mobiles triennio: immobiles longo tempore
præscribantur, competentes harum rerum intuitu actiones reales eodem regulari-
ter triennio, aut tempore pereant in consequentiam amissi juris realis. Actiones au-
tentici personales civiles (idem est de actionibus praetoriis, quæ rei persecutionem
continent, nec actu jure civilis validum impugnant arg. pr. Inst. de perpet. & temp.
att. & l. 35. in pr. ff. de oblig. & att.) regulariter non aliâ, quam tricennaria præ-
scriptione elidantur, l. 3. & 4. C. de prescr. 30. ann. l. 1. §. 1. C. de ann. except. l. 2. C.
de const. pecun. in CRIMINALIBUS contra accusationes, nisi intra spatiu an-
norum 20. anchoentur, ferè omnes pereant, l. 12. C. ad leg. Corn. de Falsis. l. 3. ff. de
resq.

(y) Obst. l. 14. ff. soluto matrim. Junct. l. 28. ff. mandati.

req. v. l. abs. damn. (z) Neque hic addendum quid alius puto, nisi, ut, quod de rerum
indeque competentium pr. assertum actionum realium prescriptibilitate dixi, memori-
neris, de rebus secularibus maxime inteligi: quia res Ecclesiasticae immobiles annis
non nisi ad minimum 40. etiam si solo feudi titulo possesse forent, prescribuntur,
cap. 4. cap. 6. 8 & 9. § de prescript. cap. 2. eod. tit. in 6. Nov. III. cap. un. Nov. 13 I.
cap. 6.